6

[bookmark: OLE_LINK4]
[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О внесении изменений в некоторые перечни индикаторов риска
нарушения обязательных требований при осуществлении государственного контроля (надзора) на территории Забайкальского края по вопросам охраны окружающей среды и недропользования

В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством, во исполнение требований из протестов исполняющего обязанности прокурора Забайкальского края
от 13 июля 2023 года с №№ 7-1-10/Прт-49-23-20760001 на отдельные нормы Положения о региональном государственном геологическом контроле (надзоре) на территории Забайкальского края, утвержденного постановлением Правительства Забайкальского края от 27 декабря 2021 года № 546, 7-1-10/Прт-50-23-20760001 на отдельные нормы Положения о региональном государственном экологическом контроле (надзоре) на территории Забайкальского края, утвержденного постановлением Правительства Забайкальского края от 23 декабря 2021 года № 529,
7-1-10/Прт-51-23-20760001 на отдельные нормы Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области особо охраняемых природных территорий Забайкальского края, утвержденного постановлением Правительства Забайкальского края от 15 декабря 2021 года № 506, Правительство Забайкальского края п о с т а н о в л я е т:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в:
Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного экологического контроля (надзора) на территории Забайкальского края, утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края от 23 декабря 2021 года № 529;
Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного геологического контроля (надзора) на территории Забайкальского края, утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края от 27 декабря 2021 года № 546;
Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований законодательства в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий на территории Забайкальского края, утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края от 15 декабря 2021 года № 506.

	Губернатор Забайкальского края
	А.М.Осипов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЕ,
которое вносится в Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного экологического контроля (надзора) на территории Забайкальского края, утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края
от 23 декабря 2021 года № 529

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного экологического контроля (надзора) на территории Забайкальского края, утвержденный указанным постановлением, изложить следующей редакции:
«
Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного экологического контроля (надзора) на территории Забайкальского края

1.	Поступление 2 раза и более за предыдущие 6 месяцев информации об осуществлении деятельности на объекте, который может оказывать негативное воздействие на окружающую среду, сведения о котором отсутствуют в государственном реестре объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, от органов государственной власти, органов местного самоуправления, граждан и организаций, из средств массовой информации.
2.	Отклонение на 10 процентов и более в сравнении с предыдущим отчетным периодом данных об объеме и (или) массе выбросов, сбросов загрязняющих веществ, образуемых, размещаемых отходов, представленных юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем за отчетный период в отчетности и иной информации, предоставление которой является обязательным в соответствии с действующим законодательством, при отсутствии информации об актуализации учетных сведений об объекте, оказывающем негативное воздействие на окружающую среду, подлежащем региональному государственному экологическому контролю (надзору).
3.	Отклонение 2 раза и более в течение предыдущих 6 месяцев от условий либо от пороговых значений показателей, предусмотренных документами на право пользования водными объектами и иной документацией, установленной законодательством в области охраны и использования водных объектов, при получении информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, граждан и организаций, из средств массовой информации;
4.	Поступление 2 раза и более за предыдущие 6 месяцев информации об ограничении параметров использования акваторий и зон с особыми условиями водных объектов от органов государственной власти, органов местного самоуправления, граждан и организаций, из средств массовой информации.
Выявление индикаторов риска нарушения обязательных требований осуществляется Министерством с соблюдением требований законодательства Российской Федерации из любых источников, обеспечивающих их достоверность, в том числе в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) мероприятий, от органов государственной власти, органов местного самоуправления, граждан и организаций, из средств массовой информации, а также из информационных систем.
_______________
».

[bookmark: _GoBack]

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЕ,
которое вносится в Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного геологического контроля (надзора) на территории Забайкальского края, утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края
от 27 декабря 2021 года № 546

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного геологического контроля (надзора) на территории Забайкальского края, утвержденный указанным постановлением, изложить следующей редакции:
«
Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного геологического контроля (надзора) на территории Забайкальского края

1.	Поступление 2 раза и более за предыдущие 6 месяцев информации о ведении деятельности по геологическому изучению или добыче общераспространенных полезных ископаемых, подземных вод на земельном участке, о котором отсутствуют сведения в перечне участков недр местного значения, от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, от граждан и организаций.
2.	Отклонение 2 раза и более за предыдущие 12 месяцев от условий либо от пороговых значений показателей, предусмотренных лицензией на пользование недрами, требованиями утвержденного технического проекта и иной документации на выполнение работ, связанных с пользованием участков недр местного значения, при получении информации из федеральной государственной системы лицензирования недропользования (ФГИС АСЛН), от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, от граждан и организаций.
Выявление индикаторов риска нарушения обязательных требований осуществляется Министерством с соблюдением требований законодательства Российской Федерации из любых источников, обеспечивающих их достоверность, в том числе в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) мероприятий, от органов государственной власти, органов местного самоуправления, граждан и организаций, из средств массовой информации, а также из информационных систем.
_______________
».

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЕ,
которое вносится в Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований законодательства в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий на территории Забайкальского края, утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края
от 15 декабря 2021 года № 506.

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области особо охраняемых природных территорий Забайкальского края, утвержденный указанным постановлением, изложить следующей редакции:
«
Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований законодательства в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий на территории Забайкальского края

1.	Выявление контрольным органом в средствах массовой информации, на официальных страницах или официальных порталах органов власти Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» увеличения количества отрицательных отзывов о посещении ООПТ, о ненадлежащем предоставлении услуг в три раза за отчетный квартал по сравнению с предыдущим отчетным периодом.
2.	Наличие порубочных остатков на территории участка, переданного в аренду контролируемому лицу, в границах ООПТ, сведения о которых поступили в Министерству не менее двух раз в течение месяца.
3.	Наличие признаков передвижения транспортных средств по территории участка, переданного в аренду контролируемому лицу, в границах ООПТ, сведения о которых поступили в Министерство не менее двух раз в течение месяца.
Выявление индикаторов риска нарушения обязательных требований осуществляется Министерством с соблюдением требований законодательства Российской Федерации из любых источников, обеспечивающих их достоверность, в том числе в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) мероприятий, от органов государственной власти, органов местного самоуправления, граждан и организаций, из средств массовой информации, а также из информационных систем.
_______________
».
image1.emf